
   

 

 
  

 

   

                             

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

   

 

 

 

 

加利福尼亚州发展服务部

常见问题解答（FAQ）

最后更新日期：2023年10月

早期介入计划


家长和提供者常见问题解答
 

加州早期介入计划常见问题解答已创建，旨在回答关于 3岁以下儿童早期介入计划服

务的常见问题。主题包括：资格、转介、服务、支持以及 3岁后会发生什么。如果您

需要更多关于早期干预服务的信息，或有其他问题，请致电（800）515-BABY

（2229），或发送电子邮件至earlystart@dds.ca.gov。

Q1.我担心我孧子的发育。我可以联系谁？  

A1.如果您担心您孩子的发育，请与孩子的医生讨论。要了解您的孩子是否可以通过加利福尼亚

州的早期介入计划受益，请查看我们的《关注原因》手册。关于早期介入计划服务的更多信息，

请联系早期干预宝宝热线：800-515-BABY（800-515-2229）或发送电子邮件至 

earlystart@dds.ca.gov。 

Q2:什乆是早期介入计划？   

A2:加利福尼亚州的早期介入计划于 1986年根据《残障人士教育法》（ IDEA）制定。早期介入

计划是加利福尼亚州对该联邦立法的回应。其目的是确保为0至3岁有残障的婴幼儿及其家庭提

供协调一致、以家庭为中心的服务系统。 

Q3:什乆是早期干预？   

A3:“早期干预 ”是为出生至三岁有残障或发育迟缓的婴幼儿提供的服务和支持。这些服务旨在

帮助符合条件的儿童学习新技能，克服挑战，并提高生活中的成功率。
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Q4:有哪些早期干预服务？
   

A4:每个孩子都有一个个性化的家庭服务计划 (IFSP)，该计划根据孩子的发展需求以及家庭的关


注点和优先事项制定。早期干预服务包括：
 

• 辅助技术 

• 听力学 

• 家庭培训、咨询和家访 

• 保健服务 

• 仅用于诊断/评估目的的医疗服务 

• 护理服务 

• 营养服务 

• 作业治疗 

• 物理治疗 

• 心理服务 

• 服务协调（案件管理） 

• 手语和提示语服务 

• 社工服务 

• 特殊教学 

• 言语和语言服务 

• 交通安排及相关费用 

• 眼科服务 

Q5:什乆是个性化家庭服务计划？   

A5:个性化家庭服务计划（也称为 IFSP）是一份书面计划，旨在为被确定有资格接受早期干预服

务的婴幼儿及其家庭提供早期干预服务。IFSP 是与家庭共同制定的一份文件，旨在解决他们的

优先事项、关注点以及婴幼儿的发展需求。 

Q6:什乆是服务协谂？其作甠是什乆？   

A6:“服务协调 ”是指由服务协调员提供的援助，其职责是协调和倡导服务和支持，帮助家庭和

儿童获得儿童 IFSP 中确定的早期干预服务。 

Q7:谁提供早期干预服务？   

A7:早期介入计划在整个加州范围内推行，可通过当地区域中心、县教育办公室、当地教育机构 

(LEA)、卫生或社会服务机构以及遍布全州的当地家庭资源中心 (FRC) 网络获取。早期介入计划
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是加州发展服务部和加州教育部的一个合作项目，旨在鼓励家庭和专业人士之间的合作、家庭支

持和服务协调。 

Q8:什乆是区域丫心？   

A8:区域中心是一个由 21 个社区非营利机构组成的全州网络。这些区域中心帮助制定、支付和

管理针对发育迟缓的幼儿的服务。发展服务部负责签订合同并监督各个区域中心为加州发育迟缓

和残疾人群提供的服务的协调和提供。

点击此链接，查找为您所在地区提供服务的区域中心：区域中心查询 - 加州发展服务部 

Q09:我是否忄须使甠我的保险才能享受早期干预服务？   

A09:通过孩子的个性化家庭服务计划确定的需要但未受保险承保的服务应由区域中心或当地教

育机构购买或提供。 

Q10:如果我的保险公司对我的孧子的诂估和/戒治疗有等候名单，该怎乆办？  

A10:满足儿童需求所需的服务必须尽快到位，不得拖延。 

Q11:早期干预服务是否免费？   

A11:评估、测试和服务协调均免费。您的服务协调员将为您提供关于如何支付早期干预服务的

更多信息。 

Q12:儿童获得早期干预服务的最快斱式是什乆？   

A12:联系区域中心将启动确定儿童是否有资格享受早期干预服务的流程。评估、测试、资格确

定和个性化家庭服务计划（针对符合条件的儿童）必须在 45 天内完成，除非出现特殊情况导致

无法满足此时间表。 

Q13:谁可以推荐孧子参加早期介入计划？   

A13:任何人都可以提出推荐，包括父母、医疗保健提供者、邻居、家庭成员、养父母和日托服

务提供者。可以通过联系当地区域中心或学区，请求对婴儿/幼儿进行评估以获得转介。
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关于资格及服务的问答

Q14:在推荐参加早期介入计划后，父母会遇到哪些事项？

A14:在转介日期后的 45 个日历日内，区域中心或当地教育机构将： 

• 	 指派一名服务协调员帮助家庭进行评估和测试程序 

• 	 获得父母同意进行评估 

• 	 安排并完成对儿童发育的测试和评估 

• 	 为符合条件的儿童制定 IFSP。IFSP 必须涉及儿童的优势和需求以及家长的关注点，并提

供早期干预服务 

• 	 确定在家庭或其他社区环境中提供的早期干预服务。 

Q15:谁负责提供诂估、测试和早期干预服务的同意？  

A15:通常，家长是负责为婴儿或幼儿提供同意的人。家长通常是亲生父母或养父母。在没有亲

生父母或养父母可充当家长的情况下，区域中心和/或地方教育机构必须做出合理努力，找到家

长并让其参与早期介入计划接收流程。但是，在家长无法照顾的情况下，教育权利可以转让给另

一个负责任的成年人，包括监护人；代替家长行事的人（例如与婴幼儿一起生活的祖父母或继父

母，或对婴幼儿的福利负有法律责任的人）；养父母或代理父母。在这种情况下，他们可以为评

估、测试和早期干预提供同意。 

Q16:如果被转介到早期介入计划的孧子是法院的受抚养人戒者无法找到其家长，该怎乆办？  

A16:区域中心、县儿童福利机构和法院必须通力合作，确保可能符合条件的受法院及其家人抚

养的婴幼儿及时获得早期干预服务。 

•	 区域中心和地方教育机构（针对患有低发病率残障的婴幼儿1 ）必须联系婴幼儿的社

会工作者，以确定教育权利的持有人。如果家长拥有教育权利，但在区域中心/地方教

育机构尝试联系他们时无法联系到或没有回应，区域中心则必须与县儿童福利社会工

作者合作，指派一名代理人2。 

Q17:什乆是代理父母？  

A17:代理父母是由区域中心或地方教育机构指定的成年人，在无法确定家长、家长下落不明或

婴幼儿是法院的受抚养人的情况下代表婴幼儿。 

1 《加州法规》第 17编第52000条 

2《加州法规》第 17编第52175条
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Q18:如何指定代理父母？ 

A18:在下列情况下，区域中心和地方教育机构可以指定一名人员担任代理父母：   

- 无法确定家长； 

- 婴幼儿是少年法庭的受抚养人，且父母的家长权利已受到法庭限制或放弃；或 

- 在区域中心或地方教育机构做出合理努力后，仍无法找到其家长。

区域丫心和地斱教育机构还需要实斲以下程序： 

- 确定婴幼儿是否需要代理父母； 

- 为婴幼儿指定代理父母，确保代理父母的利益不与其所代表的婴幼儿的利益相冲突； 

- 确保代理父母具备足够的知识和技能来代表婴幼儿； 

- 确保代理父母不是任何政府机构、区域中心、地方教育机构或为婴幼儿提供早期干预

服务的服务提供者的雇员。（符合代理父母资格的自然人，如果仅因为由州机构、区

域中心或地方教育机构向其支付报酬以担任代理父母，则不视为雇员。） 

Q19:代理父母可以为孧子同意哪些事项？ 

A19:代理父母可以代表婴幼儿处理以下所有相关事宜：   

- 对婴幼儿的评估和测试； 

- 制定和实施婴幼儿的 IFSP，包括年度评估、测试和定期审查； 

- 为婴幼儿持续提供早期干预服务； 

- 请求调解或正当程序听证会；以及 

- 根据《残疾人教育法》 C 部分确定的任何其他早期干预服务，其中包括家长通知和正

当程序条款。 

Q20:代理父母不可以为孧子同意哪些事项？  

A20:代理父母不得同意必须由家长、法定监护人或法院同意的医疗服务。 

Q21:是否需要填写同意书才能开始早期干预流程？   

A21:是的，对儿童参加早期介入计划进行评估 /测试的书面同意必须由家长、法定监护人、代理

父母或法院指定的对婴幼儿享有教育权利的其他成年人提供。此外，当孩子被认定符合资格时，

在开始早期干预服务之前需要再次获得书面同意。
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Q22:如何提供同意？  

A22:同意可以通过亲自签署同意文件或通过邮寄的方式提供，只要同意在评估、测试和提供早

期干预服务之前已获得。如果无法亲自签署同意文件，同意也可以通过电子或数字方式提供，只

要区域中心/地方教育机构确保提供适当的保障措施。这些保障措施包括： 

1）已签署并注明日期； 

2）确认并认证特定个人为电子同意的来源； 

3）表示该人同意电子同意中包含的信息；并且 

4）附有一份声明，表明该人理解并同意。3 

Q23:谁有资格参加加州早期介入计划？
   

A23:从出生到 36 个月大的婴儿和幼儿如果符合下列条件之一，则可能符合资格：
 

• 	 在认知、表达性沟通、接受性沟通、社交或情感、适应性或身体和运动发育（包括视觉和

听觉）的一个或多个领域中发育迟缓至少 25%；或 

• 	 存在已知病因的既定风险状况，且很可能导致发育迟缓；或 

• 由于多种生物医学风险因素，且经合格人员诊断，被认为具有严重发育障碍的高风险

这可能包括以下儿童：  

• 	 早产或出生体重低 

• 	 患有严重疾病或长期住院 

• 	 患有唐氏综合症、雷特综合症等染色体疾病 

• 	 产前接触过毒品或酒精 

• 	 有发育迟缓的迹象 

• 	 经历过严重的出生创伤 

• 	 遭受忽视或虐待 

• 	 听力、视力或肢体使用能力有限 

Q24:资格是否取决于家庭攰入？   

A24:不是，资格不取决于家庭收入。 

3 《联邦行政法规》第 34编第303.7条
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Q25:什乆是诂估？谁来进行早期介入计划的诂估/测试？ 

A25:心理学家、言语治疗师、作业治疗师和其他专业人员进行评估，以确定儿童是否发育迟缓

以及是否需要早期介入计划提供的支持和服务。此评估将包括与家长交谈以了解孩子的需求，并

观察孩子如何完成适合年龄的技能。

当安排对孩子进行测试时，负责进行测试的专业人员将描述所涉及的活动类型。如果孩子在语

言、遵循简单指示、与他人互动、行走或适合年龄的技能发展方面落后，其可能有资格获得早期

干预服务。 

Q26:如何确定早期干预资格？   

A26:有几种方法可以确定婴儿和幼儿是否符合资格，包括从合格的专业人员获得知情的临床意

见、进行评估、审查孩子的历史和发育情况、从其他来源收集信息（包括家庭成员、其他护理人

员、医疗服务提供者、社会工作者和教育工作者）以及审查相关记录。此外，评估必须以孩子的

母语进行。 

Q27:孧子戒父母的移民身份是否会决定其是否有资格参加早期介入计划？   

A27:不是。孩子或父母的移民身份不能决定其是否有资格参加早期介入计划。 

Q28:住在汽车旅馆、住在车里、与多个家庭合住一ۑے子戒无家可归的儿童和家庭是否有资格

获得早期干预服务？ 

A28:早期干预服务面向加州所有符合条件的从出生到三岁的儿童及其家庭，无论其生活状况如

何。您的服务协调员将通过 IFSP 流程安排和协调您所需的所有服务的提供。该过程将包括确定

服务何时/何地进行以及在需要时如何审查服务。

关于您所在社区本地资源的更多信息，请访问加州早期介入计划集中目录 

Q29:一旦婴儿戒幼儿被认定符合早期介入计划的资格，谁将决定婴儿戒幼儿将接受的早期干预

服务类型？ 

A29:满足婴幼儿和家庭独特需求的具体早期干预服务将由 IFSP 团队决定，该团队包括家长或监

护人、服务协调员和进行评估的人员。IFSP 团队还可以包括其他家庭成员、维权人士、家庭以

外的人员、托儿服务提供者、医生或护士，或者家庭认为可以帮助为孩子制定计划提供信息的任

何其他人员。
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Q30:婴幼儿早期干预服务要多久才能开始？   

A30:区域中心和地方教育机构必须在获得家长书面同意后不迟于 45 天内安排并提供 IFSP 中约

定的早期干预服务。 

Q31:早期干预服务将在哪里进行？   

A31:大多数针对儿童的服务都需要在家庭、托儿服务中心、当地游戏小组或儿童白天所在的任

何地方提供。这些地方被称为自然环境。根据家长或监护人的要求，也可以通过远程电子通信提

供服务。此项服务还必须在孩子的 IFSP 中指定并同意。 

Q32:在自然环塬丫提供服务有哪些益处？  

A32:父母/看护者和早期干预专家在孩子的自然环境中的合作使得父母/看护者能够充当孩子的

主要老师，而早期干预专家则充当教练和引导者。在每次课程中，早期干预专家都会在游戏或用

餐等常规活动中培养有意义的学习体验，这使得父母能够在早期干预专家不在场的情况下利用相

同的策略来增强孩子的学习。主要的益处之一是孩子和家人在典型的家庭活动和日常生活中拥有

学习机会。 

Q33:孧子多久会接受一次服务以及如何实斲服务？   

A33:将根据  IFSP 团队确定并同意的服务需求提供服务。此外，应至少每六个月审查一次  IFSP 

和所提供的服务，或根据需要或家庭要求更频繁地审查。 

Q34:孧子将接受多长旪间的服务？   

A34:只要 IFSP 团队根据对儿童发展需求的评估确定需要服务，就会提供服务，直到确定婴幼儿

不再有资格享受早期干预服务，或儿童年满三岁。 

Q35.电子访问验证是否适甠于早期介入计划丫为  0-3 岁儿童提供的早期干预服务？  

A35.不适用。早期介入计划中为儿童提供的服务受《残疾人教育法》 C 部分的管理和资

助。这些服务不通过 Medicaid 豁免来资助。
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Q36:在等待区域丫心消息旪，家庭可以做什乆？   

A36:鼓励家庭查看以下资源中关于早期干预和如何与孩子互动的信息： 

• 加州发展服务部早期介入计划 

•	 加州早期干预社区
 

o 早期介入计划集中目录
 

o 早期干预家庭支持资源
 

• 加州婴儿发展协会 

• 零到三岁

家庭还可以通过加州家庭资源网络或家庭赋能中心联系一位熟悉早期介入计划的家长，以获得支

持。 

Q37:什乆是家庭资源丫心？   

A37:婴幼儿家庭可以从早期干预家庭资源中心获得父母之间的支持。家庭资源中心积极与当地

区域中心和教育机构合作，帮助父母、家庭和孩子获取关于早期干预服务以及如何使用早期介入

计划系统的信息。区域中心将在 IFSP 会议上讨论家庭资源中心可能提供的服务，并在征得父母

同意的情况下进行转介。

关于您当地家庭资源中心的更多信息，请参阅 DDS家庭资源中心

关于从早期介入计划过渡到3 岁后的问答 

Q38:当我的孧子满  3 岁旪会发生什乆？   

A38:家长和服务协调员将制定过渡计划，并在孩子三岁生日之前 90 天实施。过渡计划是为孩

子在三岁时即将“超出”早期介入计划而准备的计划。

该计划概述了孩子满三岁时所需的支持步骤和服务。该计划可包括为通过当地学区申请特殊教育

服务所需的步骤、确定是否符合《兰特曼法》服务资格的步骤，或通过通用资源（包括当地社区

项目，例如Head Start、First 5、Help Me  Grow等）、医疗保险或私人资助服务获取支持的步

骤。这些步骤将在过渡会议中讨论，会议包括家长、服务协调员、学区代表（包括了解双语学习

者需求的工作人员）以及家长希望邀请的其他人。

此外，家庭资源中心还负责与早期介入计划家庭一起审查时间表、早期干预服务与教育服务之间

的差异，并提供关于通过当地学区提供的特殊教育课程的信息。
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关于学区特殊教育服务的信息，请联系您当地的学区或加州教育部。

关于《兰特曼法》服务资格的信息，请参阅区域中心资格与服务 - 加州发展服务部。

关于您当地家庭资源中心的更多信息，请访问DDS - 家庭资源中心。

关于您所在社区的更多资源信息，请访问加州早期介入计划集中目录 

Q39:谁会通知当地学区，我的孧子在3岁旪将禐开早期干预服务？  

A39:在孩子满 3岁之前不少于90天，区域中心或当地教育第C部分机构必须通知州教育机构或当

地教育机构，说明您的孩子可能有资格获得特殊教育服务。当地教育机构也可能是您当地的学区

或县教育办公室。

通知必须包括：孩子的姓名、出生日期、孩子居住的当地教育机构以及家长的联系信息。通知中

还可以包括服务协调员的姓名和联系方式。在家长同意的情况下，还可以包含额外的身份信息、

最新的个性化家庭服务计划（IFSP）、评估/测试结果及其他相关信息。

根据《残疾人教育法》要求，此通知是必须的，该法规定：“……主办机构必须通知州教育机构

和当地教育机构，告知孩子在其第三个生日时将达到根据州法律规定的本法第B部分的服务资格

年龄。”

关于过渡的更多信息，请参阅《三岁时有效的幼儿过渡指南：从早期干预到学前教育的过渡》。 

Q40:如果孧子无法通过学区获得服务，区域丫心可以继续为我的家庭提供支持吗？   

A40:联邦指导原则要求早期干预服务在孩子满三岁时结束。如果孩子被临时确定符合资格（仅

限3岁和4岁的儿童），或符合兰特曼服务的资格，区域中心将通过加州《兰特曼法》授权的另

一项计划提供服务。

关于兰特曼服务临时资格的信息，请参阅：DDS 指令 2021 年 8 月 5 日 -区域中心服务的临时

资格 和 福利和机构法典第 4512(a)(2) 条

有关兰特曼服务资格的信息，请参阅区域中心资格与服务  - 加州发展服务部  
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关于家长在通过当地学区获得特殊教育服务时的权利，请访问家长权利 - 质量保证流程（加州

教育部）。 

Q41:我的孧子已经3岁戒即将满3岁，我可以联系谁，耆不是区域丫心？   

A41:如果您有任何问题，请联系早期干预宝宝热线： 1-800-515-2229，或发送电子邮件至： 

earlystart@dds.ca.gov。
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